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Resum executiu 

- Aquest INFORMES forma part d’una sèrie dedicada als estats comptables de les 
pimes que presenten els seus comptes al Registre Mercantil en les quatre províncies 
de Catalunya. El període observat és el 2013-2016. Prèviament es fa un apunt sobre 
la demografia empresarial existent de les dades de les empreses amb les que hem 
treballat a Tarragona. 

- El nombre de pimes que van presentar els seus estats comptables al Registre al 2016 
i que han superat els nostres filtres de coherència a la província de Tarragona va ser 
de 6.550, de les quals un 67,7% pertanyen al sector serveis, un 12,8% a la indústria, 
un 15,5% a la construcció i un 4%, al sector primari. 

- De l’estructura empresarial comparada amb el conjunt de Catalunya, a Tarragona en 
destaca un major pes relatiu de la construcció, de l’agricultura, de l’alimentari, el 
comerç i l’hoteleria.  

- La dimensió mitjana de la pime a Tarragona al 2016 és de 7,9 empleats per empresa, 
bastant inferior als 10 del conjunt de Catalunya. 

- La xifra de vendes mitjana per empresa a Tarragona es manté relativament estable 
els darrers anys, amb valors d’1 a 1,1 milions d’euros, al voltant d’un 30% inferior al 
valor del conjunt de Catalunya. En canvi, les empreses tarragonines generen 
internament més valor afegit que el conjunt català. 

- Per grans sectors, l’industrial és el que factura més per empresa (amb el químic al 
capdavant), i el que genera més valor afegit sobre vendes és la construcció. A nivell 
d’activitats, les que generen més VAB són Transport i comunicacions, Serveis a les 
empreses i Serveis a les persones. 

- A Tarragona la productivitat per empleat es va xifrar al 2016 en prop de 42.000€. És 
creixent des de 2014 però se situa entre un 11 i un 14% per sota de la productivitat 
global catalana. Les despeses de personal a la província (31.000€ el 2016) també 
són inferiors en uns percentatges semblants. Per grans sectors, la indústria és la que 
té més despesa per treballador.  

- La rendibilitat tant econòmica com financera de la pime tarragonina se situa de 
manera estable per sota de la del conjunt de Catalunya. No obstant això, la 
rendibilitat no para de créixer des de 2013 a un ritme semblant al català. 

- La capitalització de la pime de la província es troba per sota de la catalana, per bé 
que globalment progressa per a situar-se el 2016 en el 49%. El deute a llarg termini, 
en canvi, redueix el seu pes sobre el passiu des de 2013. 

- En definitiva, la pime tarragonina presenta globalment registres inferiors als del 
conjunt de Catalunya, per bé que tant el seu nivell com la dinàmica des de 2013 són 
positius i conviden clarament a l’optimisme. 
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1. Introducció 

PIMEC ve publicant des de fa quinze anys el seu Anuari de la pime, un treball que 
recull la realitat economicofinancera de la pime catalana que té forma jurídica 
societària i que presenta els seus estats comptables al Registre Mercantil 
corresponent. A partir d’aquesta informació, que PIMEC recull del SABI (Sistema 
de Análisis de Balances Ibéricos), la institució depura i organitza la informació 
que es tradueix en la base de dades Pimesdat, que és la font que utilitzem. 

En aquests anuaris s’hi inclou un tractament dels resultats econòmics i financers 
que obtenen les pimes per a les quatre demarcacions provincials catalanes. 
Sobre aquesta base, INFORMES PIMEC ha recollit la informació dels darrers 
quatre anuaris per a donar-ne una visió alhora territorial i temporal de la pime 
catalana. 

El període escollit és el 2013-2016, que té la coherència de cicle econòmic de 
recuperació, després de la profunda crisi que va patir el nostre teixit empresarial 
en el període 2008-2012. 

Es presenten els resultats mitjans de la pime catalana en cada una de les quatre 
províncies, en diferents explotacions: 

- Conjunt de pimes 

- 4 grans sectors econòmics (primari, indústria, construcció i serveis) 

- 9 activitats industrials 

- 6 activitats de serveis 

Els blocs de temes són tots economicofinancers derivats del SABI, excepte el 
primer, relatiu al nombre d’empreses provincials. Els temes que tractem, 
organitzats en capítols, són aquests: 

- Demografia empresarial 

- Ingrés i VAB (valor afegit brut) 

- Productivitat i despeses de personal 

- Rendibilitat econòmica i financera 

- Patrimoni i endeutament 

El treball s’ha replicat per a les quatre províncies en aquest mateix format 
d’INFORMES PIMEC.1 

  

                                                           
1 INFORMES PIMEC 7/2018, dedicat a Girona, INFORMES PIMEC 8/2018, dedicat a Lleida, i INFORMES 

PIMEC 9/2018, dedicat a Barcelona. 
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2. Demografia empresarial de la província de Tarragona 

A la província de Tarragona es comptabilitzen 6.550 empreses que presenten els 
seus comptes al Registre Mercantil i que han superat els nostre filtres de 
coherència, distribuïdes per grans sectors segons recull la taula 1. Com es pot 
observar, es dona un clar predomini de les empreses del sector serveis i una 
estructura en què hi ha més agricultura i construcció que al conjunt de 
Catalunya, i menys indústria i serveis. 

Taula 1. Estructura empresarial a Tarragona comparada amb Catalunya. 2016 

Sector 
Tarragona Catalunya 

Diferència 
Nombre % % 

Primari 263 4,0% 2,2% 1,8% 

Indústria 836 12,8% 15,7% -3,0% 

Construcció 1.016 15,5% 11,9% 3,6% 

Serveis 4.435 67,7% 70,1% -2,4% 

Total 6.550 100,0% 100,0%   
 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

La densitat empresarial respecte a la població és inferior a la del conjunt català: 
8,3 empreses per cada 1.000 habitants, enfront de les 10 de Catalunya.  

Gràfic 1. Empreses per 1.000 habitants a Tarragona i Catalunya. 2016 

 
 

Font: Pimesdat (PIMEC) i Idescat 

Per activitats més concretes, seguint la metodologia de tractament que 
històricament ha fet PIMEC, en distingim 9 d’industrials i 6 de serveis. 
L’estructura percentual en un cas i l’altre queda recollida en la taula 2, així com 
la seva comparativa amb el conjunt de Catalunya. Destaca el major pes de la 
Indústria alimentària, del Comerç i reparacions i de l’Hoteleria i restauració. En 
canvi, la província té molts menys Serveis a les empreses, Tèxtil i Metall. 
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Taula 2 Estructura empresarial industrial i de serveis a Tarragona i Catalunya. 2016 

 Tarragona Catalunya Diferència 

Indústria 100,0% 100,0%  

Energia, gas, aigua i reciclatge 3,9% 3,9% 0,0% 

Indústries extractives no energètiques 6,3% 4,3% 2,0% 

Indústries químiques 4,9% 5,2% -0,3% 

Metal·lúrgia, maquinària i material 

elèctric 36,0% 39,5% -3,5% 

Material de transport 1,6% 2,1% -0,5% 

Indústria alimentària 20,5% 11,2% 9,2% 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 4,8% 9,4% -4,6% 

Indústria del paper i arts gràfiques 7,2% 9,6% -2,4% 

Cautxú, fusta i altres indústries 14,8% 14,8% 0,0% 

      
Serveis 100,0% 100,0%  

Comerç i reparacions 40,6% 37,2% 3,4% 

Hoteleria i restauració 13,3% 9,3% 4,0% 

Transport i comunicacions 8,5% 6,2% 2,3% 

Serveis financers, asseguradores i 

lloguers 10,4% 13,3% -2,9% 

Altres serveis a les empreses 16,7% 22,1% -5,5% 

Altres serveis a les persones 10,6% 12,0% -1,3% 
 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

La dimensió mitjana de les pimes de Tarragona (7,9 el 2016) és al voltant del 
20% inferior a la del conjunt de Catalunya (10 al 2016), una característica que 
es manté al llarg del període 2013-2016, tal com es pot observar en el Gràfic 2. 

Gràfic 2. Empleats per empresa a Tarragona i Catalunya. 2013-2016 
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Font: Pimesdat (PIMEC) 

3. Ingrés i VAB empresarial a Tarragona 

La xifra de vendes mitjana per pime a la província de Tarragona se situa entre 1 
i 1,1 milions d’euros, amb uns valors al voltant d’un 30% inferiors als del conjunt 
català al llarg del període considerat (gràfic 3). En canvi, la proporció de les 
vendes que és valor afegit dintre la pròpia empresa, a Tarragona és una mica 
superior i creixent, per a situar-se en el 29,5% al 2016, tal com es pot comprovar 
al gràfic 4.  

 Gràfic 3. Ingrés mitjà per empresa a Tarragona i Catalunya. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 4. VAB/Ingrés per empresa a Tarragona i Catalunya. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors d’activitat, el que factura més per empresa és l’industrial, a distància 
de la resta, essent el de la construcció el que menys factura (gràfic 5). En canvi, la 
proporció de valor afegit més gran la trobem precisament a la construcció i la més 
petita al sector primari (gràfic 6).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2016 es presenta en les 
taules 3 i 4, en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de vendes i de 
VAB/vendes més alts, i en verd les que tenen els valors més baixos. 

Gràfic 5. Ingrés mitjà per empresa als grans sectors a Tarragona. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 6. VAB/Ingrés als grans sectors a Tarragona. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Taula 3. Detall de l’ingrés mitjà per sector i activitat. 2013-2016 (€) 

 Ingressos 

 2013 2014 2015 2016 
Primari 1.487.831 1.357.442 1.001.118 1.099.647 
Indústria 2.241.715 2.034.640 2.533.270 2.512.734 
Construcció 468.943 511.046 518.251 553.753 
Serveis 1.004.697 972.683 1.031.250 1.035.186 
Total 1.104.395 1.050.468 1.148.668 1.151.682 

         
Energia, gas, aigua i reciclatge 3.720.716 3.534.295 5.816.019 4.367.017 
Ind. extractives no energètiques 991.081 1.051.646 1.720.982 1.403.808 
Indústries químiques 7.220.687 7.168.163 7.239.905 5.994.836 
Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 1.285.861 1.155.013 1.559.768 1.761.225 
Material de transport 1.681.461 1.148.956 1.792.179 9.595.646 
Indústria alimentària 2.068.466 1.960.599 2.274.982 2.424.281 
Indústria tèxtil, cuir i confecció 2.387.604 2.537.641 2.602.774 1.974.791 
Indústria del paper i arts gràfiques 3.159.565 2.884.113 2.976.585 2.803.108 
Cautxú, fusta i altres indústries 3.041.217 2.394.742 3.052.271 2.578.564 
Comerç i reparacions 1.416.336 1.396.231 1.467.101 1.463.488 
Hoteleria i restauració 661.935 673.272 735.185 780.813 
Transport i comunicacions 1.784.519 1.471.763 1.900.689 1.820.441 
Serv. financers, asseg. i lloguers 247.168 244.036 272.702 291.266 
Altres serveis a les empreses 489.475 419.729 470.812 456.710 
Altres serveis a les persones 736.538 976.223 667.610 722.321 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 4. Detall del VAB/ingrés per sector i activitat. 2013-2016 (%) 
  VAB/Ingressos 

  2013 2014 2015 2016 

Primari 19,8 20,6 25,3 23,6 

Indústria 25,5 26,1 26,2 28,0 

Construcció 38,2 38,8 40,9 40,8 

Serveis 27,0 26,9 28,3 29,1 

Total 27,0 27,3 28,4 29,5 

          

Energia, gas, aigua i reciclatge 35,3 33,9 30,3 39,8 

Ind. extractives no energètiques 32,5 24,7 25,3 29,1 

Indústries químiques 19,6 20,2 24,2 27,8 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 33,2 32,7 31,7 31,5 

Material de transport 27,1 40,5 52,2 23,0 

Indústria alimentària 20,4 20,7 19,8 21,5 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 27,5 27,8 29,0 35,0 

Indústria del paper i arts gràfiques 26,2 27,9 26,5 29,4 

Cautxú, fusta i altres indústries 22,1 24,8 23,5 24,9 

Comerç i reparacions 15,7 42,3 22,5 35,3 

Hoteleria i restauració 15,7 15,9 16,4 16,8 

Transport i comunicacions 43,6 43,8 43,1 45,1 

Serv. financers, asseg. i lloguers 34,2 37,0 36,9 39,2 

Altres serveis a les empreses 50,4 50,9 52,3 48,9 

Altres serveis a les persones 54,0 53,2 52,8 54,8 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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4. Productivitat i despeses de personal a Tarragona 

El VAB per treballador a la província de Tarragona al 2016 es va apropar als 
42.000€. El nivell entre 2013 i 2016 és sostingudament entre un 11 i un 14% 
inferior al del conjunt de Catalunya (gràfic 7). Aquest mateix patró i percentatge 
de diferència es reprodueix en el cas de les despeses de personal per cada 
treballador (gràfic 8). 

Gràfic 7. VAB per treballador a Tarragona i Catalunya. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 8. Despeses de personal a Tarragona i Catalunya. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors, la major productivitat la té la indústria i, en canvi, el primari i la 
construcció són els que la tenen més baixa (gràfic 9). En despeses de personal, el sector 
que les té més baixes és, a distància de la resta, el primari (gràfic 10).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2016 es presenta en les 
taules 5 i 6, en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de 
productivitat per treballador i despeses per treballador més alts, i en verd els valors 
més baixos. 

Gràfic 9. VAB per treballador als grans sectors. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 10. Despeses de personal als grans sectors. 2013-2016 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Taula 5. Detall del VAB per treballador per sector i activitat. 2013-2016 (€)  

  2013 2014 2015 2016 

Primari 40.207 37.749 35.831 35.239 

Indústria 46.098 44.533 51.006 51.728 

Construcció 33.103 34.622 39.244 35.859 

Serveis 37.147 37.403 39.244 40.201 

Total 38.773 38.559 41.273 41.973 

          

Energia, gas, aigua i reciclatge 64.597 65.195 87.810 84.174 

Ind. extractives no energètiques 41.368 34.504 52.237 45.345 

Indústries químiques 65.879 74.091 69.604 77.543 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 46.039 41.986 46.565 49.102 

Material de transport 38.258 31.043 48.218 56.487 

Indústria alimentària 39.701 38.913 46.721 44.780 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 36.992 37.892 42.091 41.629 

Indústria del paper i arts gràfiques 46.940 47.739 47.092 52.584 

Cautxú, fusta i altres indústries 42.090 40.454 44.796 43.285 

Comerç i reparacions 33.972 34.931 37.384 37.721 

Hoteleria i restauració 34.332 34.883 32.683 37.983 

Transport i comunicacions 51.695 51.585 56.865 57.222 

Serv. financers, asseg. i lloguers 44.290 43.337 48.493 46.619 

Altres serveis a les empreses 37.885 35.477 37.067 37.493 

Altres serveis a les persones 33.252 34.947 33.720 33.390 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 6. Detall de despeses per treballador per sector i activitat. 2013-2016 (%) 

  2013 2014 2015 2016 

Primari 25.479 23.955 23.571 23.849 

Indústria 34.185 33.342 35.136 34.672 

Construcció 31.525 30.982 30.522 31.465 

Serveis 29.940 29.374 29.620 29.821 

Total 30.916 30.205 30.722 30.845 

          

Energia, gas, aigua i reciclatge 39.814 38.729 43.850 42.346 

Ind. extractives no energètiques 36.819 36.687 38.450 37.765 

Indústries químiques 42.212 43.565 43.586 45.293 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 36.179 34.912 36.485 36.877 

Material de transport 32.635 28.189 38.554 32.317 

Indústria alimentària 28.287 28.047 28.524 28.723 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 28.743 29.110 30.484 29.512 

Indústria del paper i arts gràfiques 35.918 35.276 34.830 32.974 

Cautxú, fusta i altres indústries 32.119 31.304 31.986 31.691 

Comerç i reparacions 28.767 28.249 28.824 28.689 

Hoteleria i restauració 24.967 25.118 24.349 26.128 

Transport i comunicacions 39.303 38.153 39.786 39.494 

Serv. financers, asseg. i lloguers 29.574 28.657 29.771 28.005 

Altres serveis a les empreses 31.934 30.909 30.683 31.021 

Altres serveis a les persones 28.076 28.047 26.517 26.777 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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5. Rendibilitat financera i rendibilitat econòmica 

La rendibilitat financera (Resultat abans d’impostos/Patrimoni net) de les pimes 
de Tarragona és entre un 20 i un 30% inferior a la del conjunt de Catalunya de 
manera estable al llarg dels anys considerats (gràfic 11). Pel que fa a la 
rendibilitat econòmica (Resultat abans d’impostos + Despeses 
financeres/Actiu), vegeu també el gràfic 12.  És remarcable que tant un indicador 
com l’altre s’han duplicat entre 2013 i 2016 en una progressió sostinguda. 

 

Gràfic 11. Rendibilitat financera a Tarragona i a Catalunya. 2013-2016 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 12. Rendibilitat econòmica a Tarragona i a Catalunya. 2013-2016 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors econòmics, l’industrial i el de serveis són els que tenen les millors 
rendibilitats en els darrers anys, tant en termes financers com econòmics. Destaca el 
resultat negatiu de la construcció el 2013 i la lleu recuperació posterior d’aquest sector 
tan castigat per la crisi. 

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2016 es presenta en les 
taules 7 i 8, en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de rendibilitat 
sostinguda més alts, i en verd les que tenen els valors més baixos. 

Gràfic 13. Rendibilitat financera als grans sectors. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 14. Rendibilitat econòmica als grans sectors. 2013-2015 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Taula 7. Detall de la rendibilitat financera per sector i activitat. 2013-2016 (%)  

  2013 2014 2015 2016 
Primari 5,1 5,4 4,3 4,1 
Indústria 2,4 3,6 6,9 9,1 
Construcció -3,0 0,4 2,9 3,0 
Serveis 1,5 4,7 5,9 8,2 
Total 1,3 3,9 5,8 7,6 
          
Energia, gas, aigua i reciclatge 2,9 13,2 5,0 4,2 
Ind. extractives no energètiques -4,1 -6,9 1,9 -1,1 
Indústries químiques 8,4 8,3 7,7 13,3 
Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 9,7 5,9 10,7 15,8 
Material de transport 1,5 1,1 24,1 24,9 
Indústria alimentària 0,1 2,0 9,3 8,9 
Indústria tèxtil, cuir i confecció 1,6 3,3 6,0 9,1 
Indústria del paper i arts gràfiques -1,1 1,0 0,9 6,9 
Cautxú, fusta i altres indústries -0,6 2,5 9,5 7,1 
Comerç i reparacions 0,2 4,3 8,2 8,9 
Hoteleria i restauració 6,1 6,7 5,2 11,2 
Transport i comunicacions 4,1 9,6 13,3 13,5 
Serv. financers, asseg. i lloguers -0,7 0,5 -1,3 1,8 
Altres serveis a les empreses 3,4 4,6 6,0 7,6 
Altres serveis a les persones -0,6 9,3 9,7 11,0 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 8. Detall de la rendibilitat econòmica per sector i activitat. 2013-2016 (%) 

  2013 2014 2015 2016 
Primari 3,5 3,9 3,0 2,9 
Indústria 2,4 2,9 4,3 5,2 
Construcció -0,3 1,1 2,3 2,2 
Serveis 2,0 3,4 3,8 4,9 
Total 1,9 3,0 3,8 4,6 
          
Energia, gas, aigua i reciclatge 2,2 6,7 3,5 3,0 
Ind. extractives no energètiques -1,7 -3,1 1,7 0,1 
Indústries químiques 4,9 5,1 5,1 7,6 
Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 5,9 3,9 6,1 8,1 
Material de transport 1,9 1,7 11,3 12,0 
Indústria alimentària 1,9 2,3 4,6 4,8 
Indústria tèxtil, cuir i confecció 2,3 3,0 4,3 6,0 
Indústria del paper i arts gràfiques 0,3 1,6 1,4 4,8 
Cautxú, fusta i altres indústries 1,1 2,3 5,2 4,1 
Comerç i reparacions 1,3 2,9 4,4 4,6 
Hoteleria i restauració 4,0 4,4 3,8 6,7 
Transport i comunicacions 3,4 5,4 5,3 6,4 
Serv. financers, asseg. i lloguers 0,3 1,1 -0,3 1,8 
Altres serveis a les empreses 2,8 3,7 4,3 5,3 
Altres serveis a les persones 2,2 5,2 5,8 6,0 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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6. Patrimoni i endeutament 

El nivell de recursos propis de la pime a la província de Tarragona és inferior al 
del conjunt de Catalunya, per bé que es mou en nivells relativament alts, fins a 
representar el 2016 el 49% del passiu (gràfic 15).  

Per grans sectors, el més patrimonialitzat és la construcció, amb un 50,3% al 
2016. La resta de sectors es troben en la forquilla del 48-49%, amb tendència 
creixent (gràfic 16). 

Gràfic 15. Patrimoni net/Passiu a Tarragona i a Catalunya. 2013-2016(%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 16. Patrimoni net/Passiu als grans sectors. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Pel que fa a deute a llarg termini, els quatre grans sectors presenten uns nivells molt 
semblants del 20-21% del passiu (gràfic 17), decreixent. El deute a curt també és 
semblant a tots els sectors (30-31% del passiu) (gràfic 18).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2016 es presenta en les 
taules 5 i 6, en què es destaquen en verd les activitats amb els registres més alts de 
recursos propis i de deute sobre passiu, i en groc els registres més baixos. 

 

Gràfic 17. Deute a llarg/Passiu als quatre grans sectors. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 18. Deute a curt/Passiu als grans sectors. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

19,0

21,0

23,0

25,0

27,0

29,0

2013 2014 2015 2016

Primari Indústria Construcció Serveis Total

27,0

28,0

29,0

30,0

31,0

32,0

33,0

34,0

35,0

2013 2014 2015 2016

Primari Indústria Construcció Serveis Total



 

 

 

 

 

 

INFORMES PIMEC 

Número: 6/2018  
16

Taula 9. Patrimoni net/Passiu per sector i activitat. 2013-2016 (%) 

  2013 2014 2015 2016 

Primari 42,1 46,7 45,8 48,5 

Indústria 46,8 47,5 46,8 48,3 

Construcció 46,2 50,1 49,9 50,3 

Serveis 45,2 47,3 46,7 49,1 

Total 45,6 47,7 47,0 49,0 

          

Energia, gas, aigua i reciclatge 48,7 45,4 45,4 45,4 

Ind. extractives no energètiques 57,6 56,0 51,3 53,7 

Indústries químiques 38,9 42,9 46,6 48,8 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 49,5 46,4 49,7 46,5 

Material de transport 61,1 58,5 42,1 46,6 

Indústria alimentària 37,7 40,7 37,1 42,8 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 54,9 54,4 55,8 60,9 

Indústria del paper i arts gràfiques 58,1 58,6 57,5 61,6 

Cautxú, fusta i altres indústries 44,1 46,6 45,1 46,6 

Comerç i reparacions 41,4 40,2 42,3 43,5 

Hoteleria i restauració 44,2 45,5 50,5 50,1 

Transport i comunicacions 37,6 38,3 26,8 37,2 

Serv. financers, asseg. i lloguers 66,3 65,3 65,8 68,1 

Altres serveis a les empreses 50,7 57,0 55,0 58,8 

Altres serveis a les persones 36,3 45,3 49,0 45,1 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Taula 10. Deute a llarg i a curt sobre passiu per sector i activitat. 2013-2016 (%) 
  Deute a llarg Deute a curt 

  2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 

Primari 28,7 21,2 23,8 21,1 29,2 32,1 30,3 30,4 

Indústria 19,3 19,6 21,1 20,2 33,9 32,9 32,0 31,5 

Construcció 24,5 20,9 19,3 20,2 29,3 29,0 30,8 29,5 

Serveis 27,0 22,3 21,4 20,2 27,8 30,4 31,9 30,7 

Total 24,9 21,4 21,2 20,2 29,5 30,9 31,7 30,8 

                  

Energia, gas, aigua i reciclatge 29,5 29,1 33,1 33,3 21,8 25,5 21,5 21,3 

Ind. extractives no energètiques 17,0 14,5 18,1 19,4 25,4 29,5 30,6 26,9 

Indústries químiques 21,0 27,4 23,5 27,9 40,1 29,7 30,0 23,3 
Metal·lúrgia, maq. i material 
elèctric 13,9 17,8 11,0 14,3 36,6 35,8 39,4 39,2 

Material de transport 7,5 12,3 12,1 9,6 31,4 29,2 45,9 43,8 

Indústria alimentària 24,9 22,6 27,5 18,8 37,4 36,7 35,5 38,4 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 10,4 7,0 9,5 10,0 34,8 38,6 34,7 29,0 

Indústria del paper i arts gràfiques 13,6 12,6 11,9 14,5 28,3 28,8 30,6 23,9 

Cautxú, fusta i altres indústries 18,4 18,2 17,8 13,1 37,4 35,2 37,1 40,3 

Comerç i reparacions 18,3 16,7 14,0 13,9 40,4 43,2 43,7 42,6 

Hoteleria i restauració 32,3 31,2 26,9 27,4 23,4 23,3 22,6 22,5 

Transport i comunicacions 30,5 28,1 31,5 27,4 31,9 33,7 41,7 35,5 

Serv. financers, asseg. i lloguers 22,2 22,8 20,7 19,4 11,5 11,9 13,5 12,5 

Altres serveis a les empreses 24,7 20,3 22,1 17,4 24,6 22,7 22,9 23,8 

Altres serveis a les persones 47,8 26,4 27,2 29,3 15,9 28,3 23,8 25,6 

Font: Pimesdat (PIMEC) 






